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Nr 161.

Godkänd av första kammaren den 6 maj 1919. 
Godkänd av andra kammaren den 6 maj 1919.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Majds 
proposition angående försäljning av vissa kronoegendomar 
och upplåtande av lägenheter från sådana egendomar.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 36.)

Till Konungen.

Uti en till riksdagen den 13 december 1918 avlåten proposition, 
nr 16, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av 
statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att i de i berörda protokoll närmare angivna, under 11 sär
skilda punkter upptagna ärenden medgiva försäljning av kronoegendomar 
eller upplåtande av lägenheter från sådana egendomar.

I fråga om de i förevarande proposition upptagna framställningar 
har riksdagen icke något att erinra. Riksdagen får därför anmäla, att 
riksdagen medgivit

1) dels att utskogsskiftena till ägolotterna litt. Ma + Na samt ägo
lotterna litt. Md, Nb, Nc och Nd av kronoegendomen Tjärsta nr 1 och 
2 Mellan- och Västergårdarna om tillsammans 2 mantal i Björkviks 
socken av Södermanlands län må med i statsrådsprotokollet angiven 
areal försäljas till Björkviks kommun mot en köpeskilling av 56,500 
kronor att betalas kontant vid tillträdet samt på villkor i övrigt,

att ägolotterna säljas i det skick, de vid tillträdet befinnas, varvid 
kommunen inträder i de rättigheter och skyldigheter, kronan ägt till 
den brukare, som vid samma tid avträder ägolotterna;
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att köpeskillingen skall erläggas till länsstyrelsen i länet; 
att köpebrev skall utfärdas, sedan köpeskillingen erlagts; 
att kommunen skall svara för de å ägolotterna för tiden efter 

tillträdesdagen belöpande onera och utskylder; samt
att kommunen skall ensam vidkännas kostnaderna för lagfart å 

köpet samt andra med köpet förenade kostnader;
dels att hemskiftena till ägolotterna litt. Ma + Na av samma egen

dom må å offentlig auktion under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade 
villkor försäljas till den högstbjudande med iakttagande att två i stats
rådsprotokollet omnämnda laga hus å Tjärsta nr 2 Västergården icke 
ingå i köpet;

dels ock att de till egendomen jämväl hörande ägolotterna litt. 
Mb, Mc och Ne må var för sig från egendomen försäljas enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegen domar 
samt med rätt för köparen av ägolotten litt. Mb att dit förflytta nyss
nämnda å Tjärsta nr 2 Västergården befintliga två laga hus;

2) att fjorton i statsrådsprotokollet omförmälda tomtlägenheter må 
med å statsingenjören John E. Petterssons tomtindelningsförslag angivna 
områden men med tillägg för vissa tomter av mark till vägar och lek
plan i huvudsaklig överensstämmelse med domänstyrelsens förslag från 
förra hospitalslägenheten Eneby äng nr 1 eller Fredriksdal å Norrköpings 
stads område försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egna
hemslägenheter från kronoegendomar, med rätt för de befattningshavare 
vid statens järnvägar, som varit sökande i ärendet, att erhålla hembud 
å samma tomtlägenheter samt med förbehåll om byggnadsbestämmelser 
enligt Petterssons förslag;

3) att lägenheten Lottenborg må med i statsrådsprotokollet angivet 
område försäljas från kronoegendomen */* mantal Stora Folåsa nr 2 i 
Rappestads socken av Östergötlands län enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

4) att dels den till kronoegendomen Va mantal Stora Billstorp nr 
1 i Skede socken i Jönköpings län hörande lägenheten Vattenkraften 
nr III med i statsrådsprotokollet angivet område dels ock egendomen i 
övrigt må var för sig å offentlig auktion försäljas till den högstbjudande 
under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor samt med förbehåll 
vid försäljningen av omförmälda lägenhet om rätt för huvudgårdens 
innehavare till fri vattning av kreatur å lägenhetens område;
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5) att lägenheten Sjöbo må med i statsrådsprotokollet angivet 
område från kronoegendomen 1 mantal Hättebo nr 1 i Nydala socken 
av Jönköpings län försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av 
egnahemslägenheter från kronoegendomar med rätt för lägenhetens inne
havare till nödig fri utfarts väg över stam fastighetens ägor;

6) att eu i statsrådsprotokollet omförmäld lägenhet må med i 
samma protokoll angivet område från kronoegendomen V* mantal Hörna 
nr 1 och 17 i Åhus socken av Kristianstads län försäljas enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

7) att det till kronoegendomen 15/ir, mantal Vällinge nr 22 och 30 
i Vällinge socken av Malmöhus län hörande strandskiftet må med i 
statsrådsprotokollet angivet område försäljas enligt gällande grunder för 
upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar.

8) att lägenheterna Gladebacken, Hällan nr 1, Hällan nr 3 med 
Hällan nr 2, Nybygget, lilla Aspeskogen, Bukten, Kattkärr och Grinden 
må var för sig med i statsrådsprotokollet angivet område från krono
egendomen 1 mantal Faleby nr 1 med lägenheten Korsvik nr 1, ett 
torp, i Fösa socken av Göteborgs och Bohus län försäljas enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, 
under villkor att de särskilda lägenheternas innehavare skola äga rätt 
till fri utfartsväg över övriga lägenheters och stamhemmanets mark, 
att de till lägenheten Bukten angränsande lägenheterna skola äga rätt 
att hava sina vid stranden av Gullm ars fjord eu å Bukten befintliga bryg
gor och fiskebodar kvarstående ävensom rätt till fritt tillträde till de
samma, samt att Foss kommun skall äga att hava sina å lägenheten 
Hällan nr 2 befintliga byggnader kvarstående, så länge Leonard Johans
son lever och bebor desamma;

9) att, sedan kronoegendomen 1 1U mantal Västersäter nr 2 i 
Svarteborgs socken av Göteborgs och Bohus län blivit i huvudsaklig 
överensstämmelse med uppskattningsmännens förslag genom ägostyck
ning delat i tre med litt. A, B och G betecknade lotter,

dels lotten litt. C må försäljas enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar,

dels ock lotten litt. A må på offentlig auktion försäljas till den 
högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 omförmälda villkor, 
med rätt för kronan att anlägga och begagna väg från lotten litt. B 
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över utmarksområdet till lotten litt. A och att disponera den genom 
sistnämnda lotts inägoområde löpande vägen ävensom med rätt för Hans 
Andersson att under sin livstid eller till dess lian avflyttar få utan av- 
gäld kvarbo i boningshuset på torpet Skansen;

10) att tre till jägmästarbostället 43/i6o mantal Gammelbyn nr 6 i 
Burträsks socken av Västerbottens län, benämnt Fredriksberg, hörande, 
i statsrådsprotokollet angivna skiften må försäljas å offentlig auktion 
till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade 
villkor; samt

11) att i statsrådsprotokollet omförmälda håll- och postliägnader i 
nedre Vojakkala, Nikkala, Säivis, Korpikylä och Kukkola byar i Norr
bottens län må försäljas på det sätt och under de villkor chefen för 
jordbruksdepartementet tillstyrkt.

Stockholm den 6 maj 1919.

Med undersåtlig vördnad.
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